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. STUDIME BASHKEKOHORE

Ndikimi i reformés né drejtési
mbi parimin e aksesit

né gjykaté

“N& kuadér té zhvillimeve aktuale né Shqipéri né aspektin ekonomik
dhe shogqéror, si dhe problematikave té shfaqura brenda sistemit té
drejtésisé, u pa e nevojshme ndérmarrja e reformés imediate dhe
konkrete né kété sistem. E drejta pér té pasur akses né gjykaté, e
konsideruar si hallka e paré lidhése mes individit dhe sistemit gjyqésor,
éshté cenuar né vijimési dhe nuk éshté siguruar proporcionalisht.
Aksesi né gjykaté konsiderohet si njé ndér té drejtat themelore té
individit lidhur me njé proces té rregullt ligjor, e drejté qé sanksionohet
né cdo akt themelor kombétar e ndérkombétar. Kjo e drejté i sigurohet
cdo individi dhe shteti ka si detyrim gé ta garantojé até duke shfrytézuar
cdo mekanizém té nevojshém. Reforma né drejtési pasqyron né ményré
té detajuar objektivat dhe ndérhyrjet qé duhet té ndérmerren pér
rritjen e aksesit dhe efektivitetit né sistemin gjyqésor. Punimi do té
pérgendrohet né trajtimin e parimit té aksesit né gjykaté, si njé gur
themeli né ngritjen e njé sistemi ligjor t& mirorganizuar dhe efektiv,
masat qé ndérmerr reforma né kété drejtimi dhe njé analizé e pasojave
lidhur me zbatimin e strategjisé dhe té planit t& veprimit né sistemin

e drejtésisé né Shqgipéri.

® vkimi i ¢éshtjeve pérmban
rregulla themelore né bazé

dhe pér zbatim té té cilave
realizohen té gjith¢ hapat procedur-
alé té procesit. Kéto rregulla pérbéjné
parimet themelore gé rregullojné €
drejtén procedurale. Njé ndér pa-
rimet mé té réndésishme pér gjykimin
éshté zhvillimi i njé procesi té rregullt
ligior, q¢ parashikohet né ¢do akt
kombétar e ndérkombétar.

Né kuadér té njé procesi té rreg-
ullt ligjor, né hallkén ¢ paré lidhése
mes individit dhe gjykatés vepron
parimi i aksesit né gjykaté, i konsideru-
ar si njé e drejté q¢ duhet t'i garanto-
het cdo individi. Kuadri ligjor parash-
ikon se pér mbrojtjen e njé té drejte
t¢ mohuar apo té cenuar, apo pér
kundérshtimin ¢ njé akuze ¢do indi-
vid gézon té drejtén pér t'iu drejtuar
givkatés. Praktika gjyqésore shqiptare

dhe curopiane ka treguar se pér ga-
rantimin efektiv té aksesit né gjykaté
para sé gjithash kérkohet ndérmarrja
e veprimeve pozitive nga ana e sh-
tetit. Pér shkak té réndésis¢ qé ka zba-
timi i kétij parimi né praktiké, shteti
ka si detyrim g¢ ta garantojé até duke
shfrytézuar ¢do mekanizém té
nevojshém. Njé mekanizém i tillé
gjithépérfshirés konsiderohet refor-
ma né drejtési.

Zhvillimet né shogéri né aspektin
ekonomik dhe shogéror si dhe prob-
lematikat e shfaqura brenda sistemit té
drejtésisé né Shqipéri kané sjellé si pri-
oritet themelor nevojén pér pérshtatjen
e legjislacionit té institucioneve kryesore
té sistemit t€ drejtésisé me legjislacionet
curopiane. Né kuadér té€ problema-
tikave dhe nevojés pér ndérhyrje, éshté
reforma né drejtési ajo ¢ tashmé pritet
té veprojé pér té béré njé riorganizim
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Msc. Ejona XHEMALAJ,
pedagoge né Universitetin
Mesdhetar té Shqipérisé

té gjykatave né pérputhje me ssung
det europiane, me objekt
rritjen e aksesit dhe t€ efekan
gjykaté,

Parimi i aksesit né gjy%
praktika shqiptare
dhe ajo europiane

Né nenin 42, pika 2 té Kustas
parashikohet se “pér mbrosses
drejtave, té lirive dhe interesases
tetues dhe ligjoré ose né s
akuzave té ngritura kundér &
do “ka té drejtén e njé gk
drejté dhe publik brenda =
arsyeshém nga njé gjvkate < 3
dhe e paanshme ¢ cakruar s
parashikim ky qé shprehes
nenin 6 té Konventés Eurogs
té Drejtat e Njeriut, ku shp
thuhet: “Cdo person ka té dress &8
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NN segobet dreftisisht, publifkisht dbe

Ssarnr dbe ¢ paanshme e krijuar me ligj,
W S % vendosé si pér mosmarréveshjet
W S me 12 drejtat dhe detyrimet e 1] 1é
W aunle, ashin dbe pér bazueshmiéring
W wkaze penale né ngarkim 16 tif.”

Ne vendimet e saj Gjykata Kush-
s cshté shprehur se e drejta e

Wi u garanton subjekteve té cen-
B o= drejtén g€ ti drejtohen njé
e, ¢ cila do t'i dégjojé preten-

¢ ore dhe do té shpallé njé
PESn pas nj€ gjvkimi té drejté dhe
et Givkata ka vlerésuar vazhdi-
B se administrimi i miré i drejté-
B Slon me garanciné gé njé individ
BERes akses né gjykaté pér t'i siguru-
W e ic githa aspektet e njé forme
wesore te shqyrtimit t€ ¢éshtjes. Kjo
¢ individit nuk pérfshin vetém

n per té filluar njé proces, por
e 55 drejtén pér t€ pasur nga ana
cs njé zgjidhje pérfundimtare

smarréveshjen objekt gjykimi,
sisesi né gjykaté duhet té jeté

R 2017

substantiv dhe jo thjesht formal. Né
rast se mohohet kjo e drejté, procesi
konsiderohet i parregullt, sepse ak-
sesi né gjykaté éshté, para sé gjithash,
nj¢ kusht themelor pér té realizuar
mbrojtjen e té drejtave té tjera té in-
dividit. Shteti i s¢ drejtés nuk mund
té konceptohet pa u njohur indi-
vidéve té drejtén dhe mundésiné pér
t’iu drejtuar gjykatés'.

Gijykata vleréson se né njé shogéri
demokratike e drejta pér administrim
t€¢ miré t€ drejtésisé z¢é njé vend té
dallueshém dhe asnjé interpretim i
ngushté i nenit 42 té Kushtetutés dhe
nenit 6 t¢ Konventés Europiane pér
té Drejtat e Njeriut (KEDN]) nuk
pérputhet me géllimet dhe objektin
e tyre. Administrimi i miré i drejté-
sisé fillon me garanciné gé njé individ
té keté akses né gjykaté pér t'i siguru-
ar atij té gjitha aspektet e njé forme
gjygésore té shqyrtimit té ¢éshtjes’.

Nga ana procedurale ¢ drejta pér
t'iu drejtuar gjykatés nuk varet dhe
nuk kufizohet nga ndonjé afat kohor.

Ajo mund té kérkohet né ¢do kohé
dhe gjykata éshté e detyruar me ligj
t€¢ marré né shqyrtim kété kérkesé,
pavarésisht nga koha gé ka kaluar nga
shkelja e té drejtave gé pretendohen’,
Koha kur subjektit té sé drejtés nuk i
sigurohet mé kjo ndihmé pérkon me
mbarimin e afatit té parashkrimit,
domethéné kur ky subjekt nuk ka mé
mundési € ta realizojé kété té drejté.
Kjo do té thoté se parashkrimi né njé
¢éshtje civile nuk mund té shuajé té
drejtén e padisé né kuptimin proce-
dural, pra té drejtén pér té paraqitur
padi para gjvkatés apo organeve ko-
mpetente. Ai shuan vetém té drejtén
pér té pérﬂrunr mbrojtien e organ-
eve, shuan vetém mundésiné pér té

realizuar né ményreé té detyrueshme

!. Vendim nr. 8, daté 26.02.2015 i
Gijykatés Kushteruese.

2, Vendim nr. 42, daté 29.09.2011 i
Gjykatés Kushteruese.

. Julana Ladfi, “E drejua civile, . 148,
Tirané.




t€ drejtén e shkelur. Ligjvénési ka ven-
dosur afate parashkrimi pér padi dhe
vepra penale té caktuara jo me synim
kufizimin e sé drejtés pér té pasur
akses né gjykaté, por me synim
dhénien e sigurisé juridike pér
kérkimin e njé té drejte té shkelur apo
pér kundérshtimin e nj¢ akuze penale.

Gijykata Europiane ¢ té Drejtave

té s drejtés sé tij pér korrespondencé
né bazé té nenit 8 dhe sé drejtés sé tij
pér akses né gjvkaté sipas nenit 6 (1).

Né ¢éshtjen “Campbell dhe Fell
kundér Mbretérisé sé Bashkuar™ &
burgosurve té akuzuar pér shkelje
disiplinore iu mohua kérkesa pér t'u
konsultuar me njé avokat. Edhe pse
ata ¢ kishin pérfituar t€ drejtén pér

_ Praktika gjyqésore shqiptare

~ dhe europiane ka treguar
se pér garantimin efektiv té aksesit
né gjykaté para sé gjithash kérkohet
ndérmarrja e veprimeve pozitive nga ana
e shtetit. Pér shkak té réndésisé
qé ka zbatimi i kétij parimi né praktiké,
shteti ka si detyrim qé ta garantojé até
duke shfrytézuar cdo mekanizém
té nevojshém. Njé mekanizém i tillé

gjithépérfshirés konsiderohet

reforma né drejtési.

t€ Njeriut ka shqyrtuar disa raste né
i€ cilat cenohej parimi i aksesit né
givkaté. Duke u konsideruar si njé

parim themelor pér individin, gjyka-

ta nuk duhet € kufizojné ose té ndal-
0j€ shqyrtimin gjyqésor pér ¢éshtje té
cakruara ose pér kategori té caktuara
individésh. Shumé raste nga praktika
givgésore lidhur me shkeljen e kétij
panimi jané sjellé nga té burgosurit,
“Golder kundér
Mbretérisé sé Bashkuar™ njé i bur-
gosur déshironte té paraqiste njé padi

NE céshtjen

civile pér shpifje kundér njé roje bur-
gu, pasi e kishte akuzuar né ményré
t€ rreme pér nxitjen e njé proteste né
ambientet e shlyerjes sé dénimit. Por
letrat e tij, t€ paragitura te njé avokat
dhe né Komisionin Europian pér té
Drejtat e Njeriut, ishin censuruar dhe
ishin mbajtur né burim nga autorite-
tet ¢ burgut. Gjykata Furopiane ¢ té
Drejtave té Njeriut konstatoi shkelje

akses né gjvkaté, konsultimet me
avokatin lejoheshin vetém né prani té
njé oficeri burgu. Me konstatimin e
njé shkelje té nenit 6 (1) té Konventés,
Gijykata Europiane ¢ té Drejtave té
Njeriut u shpreh se mungesa e kon-
taktit mes avokatit dhe klientit pér-
bén njé ndérhytje né té drejtén ¢ ak-
sesit n¢ gjykaté.

Komisioni Europian dhe Gjyka-
ta kané ngulmuar né garantimin e
zbatimit t€ kétij parimi pér té siguru-
ar nc térési njé proces € rregullt lig-
jor. Vlen té theksohet se Gijykata e
Strasburgut ka shqyrtuar kryesisht
rastet gjygésore né kontekstin e pro-
cesit gjyqésor civil, né té cilin e drejta
pér akses ushtrohet né ményré aktive
nga individi. Por aksesi né gjykaté, si
parim, éshté po aq i réndésishém pér
mbarévajtjen e ¢éshtjeve penale né
ofrimin e mbrojtjes kundér caktimit
té njé akuze penale nga njé organ gé

nuk plotéson standardet e parash-
ikuara né nenin 6 té Konventés Fu-
ropiane pér t& Drejtat e Njeriut.

Reforma né drejtési
lidhur me parimin e aksesit
né gjykaté

Mungesa e pavarésisé, efikasitetit,
besueshmérisé, transparencés, llog-
aridhénies dhe pérgjegjshmérisé sollén
nevojén e reformés né drejtési. Kjo
teformé parashikon ndryshime né
Kushtetuté, ndérhyrje né Gjykatén
Kushtetuese, né pushtetin gjygésor né
terési, né drejtésiné penale, shérbimin
ligjor, profesionet ¢ lira dhe pothua-
jse né ¢do hallké t¢ sistemit té drejté-
sisc.

Né dokumentin “Analiza e sistemit
1€ drejtésisé né Shqipér?” u bé njé analizé
e ploté e gjendjes aktuale t¢ sistemit,
duke pasqyruar problematikat dhe
nevojat pér ndérhyrje me géllim
pérmirésimin e situatés. Né vijim té
kétij dokumenti njé grup ekspertésh
t€ nivelit té larté hartuan “Strategiiné e
reformés né sistemin e drejtésisé” dhe “Pla-
nin e veprimif”, dokumente gé shérby-
en si njé bazé e miré pér hartimin ¢
kuadrit té i ligjor.

Si njé ndér parimet mé themelore
té procesit gjyqésor, aksesi né gjykaté
¢shté vendosur né krye té parimeve
né ligjin e ri “Pér organizimin e push-
tetit gjyqésor né Republikén e Sh-
qipérisé”. Neni 5 i kétij ligji parash-
ikon: “Cdo person trajtobet né ményri té
barabarté dhe pa asnjé diskriminin nga
Yykatat.” ME tej vijon: “Cdo person ka
akses 16 barabarté né giykaté, si dhe ka #
drejté i drejtobet giykatés pér mibrojtien
dbe shatimin e #¢ drejtave 10 157 ligiore sic
parashikohet me ligj. Seanca giygésore ésh-
1¢ publike, pérvec rasteve kur né ligi parash-
ikabet ndryshe. Gyykatat funfksionojné né
PENVIE Eransparente, 1é shpejté dbe efikease’™.

Lidhur me pushtetin gjygésor re-
forma parashikon si objektiv paré-
sor rritjen e aksesit dhe té efektivitetit
népérmijet riorganizimit té gjykatave
né pérputhje me standardet europi-
ane. Riorganizimi i gjykatave nénk-
upton njé shpérndarje té tyre né pér-
puthje me ndarjen e re territoriale,
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mumnn e popullsisé dhe ngarkesén me

s=shtje gjygésore. Martja e njé masé

= ullé mundéson njé akses mé té
sopejié dhe efektv né gjvkatén ko-
mpetente pér cdo subjekt kérkues té
=c 1€ drejte té shkelur, té mohuar ose
oer kundérshtimin e njé akuze. Lidhur
e két€ objektiv éshté studiuar legjis-
“scioni pérkatés dhe tashmé kérko-
Set realizimi i njé qasjeje té ploté me
=carjen e re territoriale-administra-
=ve, si dhe pércaktimi i njé harte té
plote pér gjykatat, me qéllim shtrir-
wen kapilare té shérbimit gjygésor né
2= githé territorin e banuar té Repub-
5kés sé Shqipérisé.

Njé nga problematikat kryesore
a¢ hasin subjektet kérkuese té té
drejtave ka té béjé me tejzgjatjen e
procedurave né gjvkaté, pra e drejta
pér njé gjykim brenda njé afati t€ ar-
syeshém, ¢ka pérbén njé nga parimet
bazé € procesit té rregullt ligjor. Kjo
e drejté, edhe pse gjendet e sanksion-
war né ¢do akt kombétar e ndérko-
mbétar, né Shqipéri nuk gjen zbatim
né ményré efektive. Reforma parash-
ikon njé pércaktim mé té qarté t€ ju-
ridiksionit té t€ gjitha llojeve té gjykat-
ave pér t€ evituar konfliktin e kompe-
tencés, mbingarkesén e disa gjykat-
ave dhe tejzgjatjen e gjykimit. Duhet
té rishikohen kufijté e kompetencés
shqyrtuese t€ Gijykatés sé Larté, té
givkatave té€ apelit dhe organizmii tyre
pér té€ shmangur zvarritjen e paarsye-
shme té proceseve gjygésore. Me
synim forcimin e rolit dhe té funk-
sionimit té gjvkatave té shkallés sé
paré, shihet gjithashtu si mundési ri-
organizimi i kétyre gjvkatave né dy
nivele: a) gjykaté rrethi (ose gjykaté
pageje) pér gjykimin e padive pér
céshtje vogla, té padive pa palé
kundérshtare dhe ¢éshtjeve té thjesh-
ta administrative etj.; dhe b) gjykaté
qarku, té cilat gjykojné té gjitha ¢ésh-
tjet e tjera dhe ankimet ndaj vendi-
meve t€ gjiykatave té rrethit.

Njé hap tjetér né ndihmé té sub-
jektit pér té pasur njé akses efektv né
gjvkaté éshté zgjerimi i kompetencés
léndore té gjyqtarit lidhur me
gjvkimin e mosmarréveshjeve.

Gijykata e Larté éshté gjykata e
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instancés sé fundit né sistemin gjvqe-
sor (penal, civil dhe administrativ). Né
bazé té Kushtetutés, Gjykata e Larté
ka juridiksion fillestar dhe rishikues.
Pér shkak té pozicionit dhe rolit té
saj si gjykaté ligji, Gjvkata e Larté
kontrollon ményrén e zbatimit té ligjit
material dhe procedural nga gjykatat
mé té uléta. Gjithashtu Kushtetuta i
ka dhéné Gjvkatés sé Larté autorite-
tin t€ njésojé ose té ndryshojé prak-
tikén gjvgésore’.

Reforma né drejtési parashikon
ndryshime té médha né Gjykatén e
Larté. Diskutohet mundésia e kalim-
it té Gjykatés sé Larté si pjesé inte-
grale e sistemit gjvgésor dhe rrjedhi-
misht shtrirjen ¢ kompetencave té

e juridiksionit t€ GJL-s€ pér t€ rish-
ikuar vendimet e gjvkatave mé € ul-
€ta vetém pér shkage t€ réndésishme
t€ ligjit; 3) forcimin e kompetencave
t€ GJL-sé pér kontrollin e respektimit
t€¢ parimeve té gjvkimit t€ drejté; 4)
dhénien e kompetencés pér té gjykuar
mosmarréveshjet mes gjykatave etj.
Gjithashtu parashikohet rishikimi 1
dispozitave kushtetuese, duke synu-
ar hegjen e juridiksionit fillestar té
G]JL-sé€ né funksion té garantimit té
barazisé sé shtetasve para ligjit, ga-
rantimit té s€ drejtés pér njé ankim
efektiv dhe rritjes sé eficiencés né
luftén kundér korrupsionit.

Né kuadér té garantimit té trans-
parencés sé pushtetit gjygésor dhe

Lidhur me pushtetin gjyqgésor
reforma parashikon si objektiv parésor

rritjen e aksesit dhe té efektivitetit
népérmjet riorganizimit té gjykatave

né pérputhje me standardet europiane.
Riorganizimi i gjykatave nénkupton

njé shpérndarje té tyre né pérputhje

me ndarjen e re territoriale,

numrin e popullsisé dhe ngarkesén

me ¢éshtje gjygésore. Marrja e njé masé
té tillé mundéson njé akses mé té shpejté
dhe efektiv né gjykatén kompetente

pér ¢cdo subjekt kérkues té njé té drejte

té shkelur, té mohuar
ose pér kundérshtimin e njé akuze.

KLD-sé mbi té.

Reforma parashikon njé rishikim
dhe gartésim té juridiksionit té
Gijvkatés sé Larté pér té forcuar pro-
filin e saj si nj€ gjykaté ligji pérmes
ndérhyrjeve kushtetuese dhe ligjore,
té cilat do té synojné: 1) forcimin e
kompetencave t€ GJL-sé pér zba-
timin e unifikuar té ligjit; 2) kufizimin

‘. Aplikimi or. 4451/70, vendimi i
datés 21 shknre 1975,

%. Aplikimi nr. 8342/95, vendimi i
datés 28 gershor 1984.

¢ Ligji nr. 98/2016 “Pér organizimin ¢
pushtetit gjvgésor € Republikén ¢
Shqipérise™, neni 3.

7. “Strategjia ¢ reformées nf siseemmn €
drejtésise™.




té sé drejtés pér njé proces té rregullt
ligior né pérputhje me standardet
europiane, reforma parashikon
eliminimin e problemeve gé lidhen
me tarifat gjyqésore dhe g€ pengojné
aksesin e gytetaréve né sistemin gjyqé-
sor, si dhe pajisjen me burimet e
nevojshme njerézore, financiare dhe
infrastrukturore té institucionit sh-
tetéror gé duhet té ofrojé pér indi-
vidét dhe grupet né nevojé ndihmé
ligiore falas. Rregullimi ligjor i késaj
cEshtjeje pasqyrohet né projektligjin
“Pér tarifat dhe shpenzimet gjyqésore
né Republikén e Shqipérisé”.

Efektet e reformés
né drejtési

mbi parimin e aksesit
né gjykaté

Dokumenti “Analiza e sistemit té
drejtésis¢” ka pércaktuar rregulla dhe
procedura té reja pér zhvillimin e
procesit gjyqésor. Kuadri ligjor sh-
qiptar ka njé térési mjetesh ankimi, té
parashikuara jo vetém né dispozitat
kushtetuese, por edhe né ligjet organ-
ike (n¢ Kodin e Procedurés Penale,
Kodin e Procedurés Civile, Kodin e
Procedurave Administrative). Mjetet
ligiore qé pérdoren pér té kundérsh-
tuar njé vendim civil, administrativ
ose penal jané: ankimi né Gjykatén e
Apelit, rekursi né Gjykatén e Larté
dhe kérkesa pér rishikim®. Kéto mjete
ligiore i sigurojné aksesin individit né
gjykatat e shkalléve mé té larta pér té
kundérshtuar njé vendim té njé sh-
kalle mé t¢ ulét.

Né ndryshimet lidhur me pushte-
tin gjyqésor éshté parashikuar qé
Gjykata e Larté té rishikojé vendimet
e gjykatave mé té uléta vetém pér
shkaqe té réndésishme té ligjit. Sipas
parashikimit ligjor, rastet kur subjek-
ti mund té paragitet pér rekurs né
Gijykatén e Larté jané: kur ligji éshté
zbatuar keq; ka shkelje té rénda té
rregullave procedurale (neni 467/a
KPRC); ka shkelje té tjera procedur-
ale, t€ cilat kané penguar njé hetim té
ploté té ¢éshtjes; kur vendimi i
Gijykatés sé Apelit bazohet né njé fake
thelbésor qé éshté né kundérshtim me

vendimet e gjykatés sé shkallés sé
paré’. Ndryshimet ligjore lidhen krye-
sisht me pikésynimin pér angazhimin
e Gjykatés sé Larté vetém me
unifikimin e praktikés gjvgésore.
Gijykata Kushtetuese né vendimin
nr. 42, daté 29.09.2011 éshté shpre-
hur se “e drejta e ankimit, né kuptim
t€ nenit 43 té Kushtetutés, duhet kup-

pa pasur njé zgjidhje pér ¢éshtjen.
Me synim zgjidhjen e problema-
tikave, jané hartuar strategji duke u
bazuar né aktet ndérkombétare
(KEDN]J) dhe modelet e vendeve
mé té zhvilluara, q€ e ndjekin prak-
tikén e gjykimit né dy shkallé. Po
nisur nga modeli i gjykimit gé éshté
ndjekur dhe vazhdon ende té

~ Rregullimi ligjor shqiptar
i ofron mundési individit pér té pasur

akses né té tria shkallét e gjykimit,

njé model gé né teori éshté i pérshtatshém,
por né praktiké ka shfaqur problematikat

e tij, sidomos né gjykimin e ¢éshtjeve civile.
Shpesh né praktiké gjykimi né tri shkallé

e zvarrit procesin, palét marrin njé zgjidhje
arbitrare nga gjykata ose mbeten

né situata konfliktuale,
pa pasur njé zgjidhje pér ¢éshtjen.

tuar si mundési e ¢do individi pér té
pasur mjete té caktuara procedurale
pér té kundérshtuar né njé gjykaté mé
t€ larté vendimin e dhéné ndaj tij nga
njé gjykaté mé e ulét. Sipas Kush-
tetutés, kujtdo i garantohet e drejta
pér t'u ankuar té paktén njé heré
kundér ¢do vendimi gjyqésor té
dhéné ndaj tij. Kjo garanci e réndé-
sishme kushtetuese éshté njé tejkalim
pozitiv krahasuar me standardet qé
ofron né kété drejtim Konventa Fu-
ropiane e té Drejtave té Njeriut™!°.
Rregullimi ligjor shqiptar i ofron
mundeési individit pér té pasur ak-
ses né t€ tria shkallét e gjykimit, njé
model g€ né teori éshté i pérshtat-
shém, por né praktiké ka shfaqur
problematikat e tij, sidomos né
gjvkimin e ¢éshtjeve civile. Shpesh
né praktiké gjvkimi né tri shkallé e
zvarrit procesin, palét marrin njé
zgjidhje arbitrare nga gjykata ose
mbeten né situata konfliktuale,

ndiqet, parashikimi qé Gijykata e
Larté té rishikojé vendimet e gjykat-
ave mé té uléta vetém pér shkaqe
té réndésishme té ligjit, deri diku e
kufizon té drejtén pér té pasur ak-
ses né gjykaté. Nga ana tjetér, njé
masé e tillé rrit pérgjegjésiné e
gjvkatés sé shkallés sé paré dhe
Giykatés sé Apelit pér njé angazhim
setioz, pa zvatritje té proceseve dhe
né mbéshtetje té parimeve pér njé
proces té rregullt ligjor.

Paré né kéndvéshtrimin e parimit
té aksesit né gjvkaté, me réndési ésh-
té gjithashtu edhe ¢éshtja e tarifave
gjyqésore. Né raportet e ekspertéve
t¢ fushés ekonomike dhe juridike re-
zulton se aktualisht gjendemi né njé
situaté t€ paqarté ligiore né pércak-
timin e tarifave gjyqésore. Mungesa
e hierarkisé s¢ tarifave t¢ pagesave té
lidhura me shkallét gjyqgésore, mung-
esa e njé diference mes ¢éshtjeve té
zakonshme dhe c¢éshtjeve tregtare,
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mungesa e ploté e aplikimit té tari-
Seve né Giykatén Kushtetuese, edhe
pee né vitet e fundit éshté shtuar volu-
= 1 punés sé saj, kané sjellé nevojén
per té ndérmarré masa konkrete'!.

Sot gjendemi pérpara njé sistemi
% i tarifimi pér ¢do shérbim juridik
me gyvkaté. Vlen té theksohet se prob-
‘ematikat nuk duhet analizohen vetém
= kéndvéshtrimin e gjykatés, sepse
s pari ato prekin individin e thjeshté
@ 1 drejtohet gjykatés. Riorganizimi i
sarifave duhet té jeté proporcional
“he 1 bazuar né kushtet ekonomike
t¢ vendit ¢ mbi té gjitha mbi
mundésité reale té qytetaréve pér té
pasur akses né gjykaté, Pamundésia
ekonomike nuk duhet té jeté shkak
per té limituar ose kufizuar t€ drejtén
per té pasur akses né gjykaté. Né gésh-
nen “Airey kundér Irelandés” Gjyka-
ta Europiane e té Drejtave té Njeriut
konstatoi se refuzimi pér dhénien e
adihmés juridike njé gruaje té varfér
gé kérkonte zgjidhjen e martesés pér
shkak se bashkéshorti i saj ishte abuziv,
pérbén shkelje té sé drejtés pér akses
né gjykaté sipas nenit 6 (1).

Pérfundime

Né kuadér té njé procesi té rreg-
allt ligjor gjithkujt duhet t'1 sigurohet
e drejta pér tiu drejtuar gjykatés, si
dhe t'i sigurohen mjetet juridike efek-
tive pér té kérkuar mbrojtjen e njé té
drejte civile té shkelur apo pér kundér-
shtimin e njé akuze penale. Kusht pér
njé proces té rregullt ligjor pérbén
aksesi efektiv né gjykaté, i konsideru-
ar si hallka e paré lidhése mes indi-
vidit dhe gjykatés.

Mjaft raste nga praktika gjyqésore
shqgiptare, por edhe europiane, kané
treguar se mungesa e njé kornize lig-
jore té ploté, paqartésia rreth pércak-
timit té kompetencave té€ gjvkatave,
zvarritja e proceseve dhe mosrespe-
ktimi i afateve ligjore, kryesisht né
céshtiet civile, sistemi i tarifave gjyqé-
sore joproporcionale e mbi té gjitha
mungesa ¢ pérdorimit t€ mekaniz-
mave té nevojshém nga shteti jané
faktoré gé e cenojné parimin e ak-
sesit né gjykaté.

NR. 8 2017

Analiza e problematikave, harti-
mi i nj¢ strategjie riorganizimi dhe
krijimi i njé kuadri té ri ligjor jané
tregues té ndérmarrjes sé hapave
konkreté drejt krijimit té shtetit té sé
drejtés. Pér kété arsye vlen t€ thekso-
het se reforma né drejtési Eshté njé
mekanizém i domosdoshém lidhur
me nevojén pér té arritur objektiva e

i Gjykatés Kushtetuese

7. “E drejta civile”, Julana Latifi

8. Relacioni pér projektligjin “Pér
tarifat dhe shpenzimet gjyqésore né
Republikén e Shqipéris€”, nga Ulsi
Manja.

9. Ligji nr. 98/2016 “Pér organi-
zimin e pushtetit gjyqésor né Repub-
likén e Shqipérise”

Né kuadér té njé procesi té rregullt
ligjor gjithkujt duhet t'i sigurohet

e drejta pér t'iu drejtuar gjykatés,

si dhe t'i sigurohen mjetet juridike efektive

pér té kérkuar mbrojtjen e njé té drejte civile
té shkelur apo pér kundérshtimin e njé akuze
penale. Kusht pér njé proces té rregullt ligjor
pérbén aksesi efektiv né gjykaté,

i konsideruar si hallka e paré lidhése
mes individit dhe gjykatés.

pérqasje té sistemit ligjor shqiptar me
modele té vendeve europiane. Vendi
yné éshté ende né fazat fillestare té
zbatimit té reformés, pér té cilén
kérkohet kohé dhe angazhim nga ¢do
pjesé e sistemit té drejtésisé, por pér
arritjen e rezultateve konkrete dhe pér
gjykata mé efektive e té aksesueshme
duhet njé puné serioze, me frymén e
respektit pér té drejrat dhe lirité
themelore té individit.
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